
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 
 
 

"Brasllia- Patrimônio Cultural da Humanidade" 
SMHN, Quadra 03, Conjunto “A”, Bloco 01, Edifício Fepecs, CEP 70710-100, Asa Norte – Brasília/DF 

UAG/Fepecs – Telefone 3325-4943 
E-mail uag@fepecs.edu.br 

 

 
 
 
 
 
 
 

COMUNICADO 

A Diretoria Geral da Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS), mantida pela Fundação de Ensino e 
Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS), vinculada à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal 
(SESDF), no uso de suas atribuições regimentais, por meio da Coordenação de Pós-Graduação lato sensu e 
Extensão (CPLE/ESCS); Considerando o processo seletivo de concessão de bolsas de estudo do "Grupo 
Carrefour" para alunos(as) autodeclarados(as) pretos(as) ou pardos(as), matriculados no Programa de Pós-
Graduação lato sensu, modalidade Residência Médica e Multiprofissional, no período letivo de 2023/2024, 
objeto do Edital nº 26, de 18 de setembro de 2023, Extrato de Edital publicado no DODF nº 176, de 
19/09/2023, pg. 53, RESOLVE: 

PRORROGAR o período de inscrições e retificar o item 14, do Calendário de Atividades, conforme a seguir: 

14. DO CALENDÁRIO DE ATIVIDADES 

Atividade (Etapa) Período (Data provável) 

Inscrições 
Das 8h00 do dia 25/09 às 23h59 
do dia 13/10/2023 

Homologação das Inscrições 17/10/2023 

Recurso contra a Homologação das Inscrições 
Das 08h00 às 23h59 do dia 
18/10/2023 

Resultado dos recursos contra a Homologação das Inscrições e Divulgação dos 
Números de Inscrição 

19/10/2023 

Período de análise da autodeclaração pela Comissão de heteroidentificação 20/10/2023  a  27/10/2023 
Resultado da análise da Comissão de heteroidentificação 30/10/2023 
Período de recurso contra o Resultado da análise da Comissão de 
heteroidentificação 

às 23h59 do dia 31/10/2023 

Resultado do Recurso e Resultado Final da análise da Comissão de 
heteroidentificação 

06/11/2023 

Resultado Classificatório 08/11/2023 

Recursos contra o Resultado Classificatório 
Das 8h00  às 23h59 do dia 
09/11/2023 

Homologação do Resultado Final e convocação para cadastro final 10/11/2023 

MARTA DAVID ROCHA DE MOURA 

Escola Superior de Ciências da Saúde 

Diretora 

  

 


